工业和信息化部安全生产司关于切实做好

中秋国庆假期及四季度民爆行业

安全防范工作的通知

工安全函〔2023〕127号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团民爆行业主管部门：

为深入贯彻习近平总书记关于安全生产工作的重要指示

批示精神，坚决落实党中央、国务院决策部署，现就做好中秋、

国庆假期及四季度民爆行业安全防范工作通知如下：

一、切实增强做好安全生产工作的紧迫感和责任感

今年以来，全国多地相继发生重特大生产安全事故，造成

重大人员伤亡和财产损失，安全生产面临重大挑战，安全生产

形势更加严峻复杂。四季度历来为事故高发期，一些企业为了

赶任务、抢工期易忽视安全生产，且部分地区汛期尚未结束，

冬季冰雪等自然灾害因素影响逐步呈现，容易引发生产安全事

故。

各部门务必保持清醒的认识和高度的警觉，深入学习贯彻

习近平总书记关于安全生产工作的重要指示批示精神，切实提

高政治站位，坚持“人民至上、生命至上”，进一步增强做好

安全生产工作的责任感、紧迫感和使命感，以对党和人民高度

负责的精神，把安全生产工作摆在重中之重的位置，强化超前

部署、强化监督管理、强化责任落实和追究，牢固压实属地安

全监管责任和企业主体责任，有效防范和坚决遏制各类生产安

全事故的发生，努力保持全年安全生产形势持续稳定。

二、进一步加强重大事故隐患专项排查整治力度

各部门要紧密结合本地区安全生产实际和中秋国庆及四

季度特点，持续深入开展民爆行业重大事故隐患专项排查整治

行动。

一是持续组织开展安全大检查。按照《工业和信息化部安

全生产司关于组织开展民爆行业安全生产大检查工作的通知》

和《工业和信息化部办公厅关于开展民爆行业重大事故隐患专

项排查整治 2023 行动的通知》部署和要求，继续开展全覆盖

安全检查，通过采取多种监管执法检查方式，盯紧风险隐患突

出的关键环节和重点企业。安全检查要注重发挥专家作用，“既

看病、又开方”，既要查隐患、促整改、强基础、防事故，

又要促进企业安全生产管理水平提升。各部门要做好辖区内民

爆企业安全生产标准化考评、复审和现场核查等工作，在巩固

民爆生产企业二级达标和销售企业三级达标全覆盖的基础上，

持续改进提高。

二是持续保持“打非治违”高压态势，严格依法行政、从

严执法。要层层落实执法监管责任特别是市、县两级责任，强

化社会监督、加强跟踪监管，针对各类违法行为发现一起、打

击一起，依法依规加大惩治力度。要以提高执法效率效果为目

标，加强联合执法工作，确保消除隐患、不留后患。对问题突

出的地区和企业要加强诫勉约谈、警示通报、行政处罚，防止

因监管不严而酿成事故。要针对当前民爆市场格局、技术进步

特点和从业人员素质，改进安全监管方式，不断提高安全监管

效能。鼓励各部门按照《民爆行业“工业互联网+安全生产”

实施指南》和《民爆行业“工业互联网+安全生产”解决方案》

部署，加大省级监管平台建设力度，并推动落实数据安全风险

评估，提升数据安全风险监测和处置能力。

三是加强民爆物品生产销售全过程安全管控。督促民爆企

业严格按照相关法规和标准规范生产、储存民爆物品，加强生

产过程危险物料及废药的安全处置与管理，严格民爆物品出入

库全过程安全管控，及时准确掌握民爆物品的数量和流向，

对各类安全问题形成“闭环”处置。加强原材料、乳胶基质

等危险品的安全管控和现场混装地面站各个环节的安全管

理，严防硝酸铵等原材料、乳胶基质等半成品流失被盗。督

促企业加强民爆物品库房的安全保卫工作，完善健全视频监

控等安全技防措施，落实民爆物品销售查验手续，确保账证

相符、账物相符、流向可查可追溯。

三、提前防范，做好应急值守工作

节日期间，人流、车流、物流密集，各类安全风险持续增

加，要始终绷紧神经，采取有效措施确保安全形势稳定。同时，

各部门要针对第四季度天气多变、气温起伏大的特点，进一步

加强预警、预防工作，及时关注、调度和提前发布预警信息，

认真落实各项安全防范措施，严防自然灾害引发生产安全事故。

进一步完善应急预案，切实增强预案的针对性和可操作性，抓

好应急组织机构、救援队伍、装备、物资等应急资源的落实。

中秋国庆节日期间，督促指导企业制定落实专项应急保障措施，

严格落实领导干部带班、关键岗位 24 小时值班制度，民爆企

业非必要原则上不安排生产经营任务，确需开展生产经营的，

报省级行业主管部门备案。节后全面开展复工检查和开工前教

育培训，防范因员工思想波动、操作防护不当等引发生产安全

事故。节日期间民爆行业继续执行生产安全事故及重大突发事

件“零报告”制度，请指定专人负责，每天下午 5时前将安全

生产总体情况报安全生产司。

特此通知。

                           2023 年 9 月 18日